³⁷⁸ Des six extraits qui illustrent la nocivité du paganisme, seul l'épisode 78 ne s'adresse qu'aux érudits. Pour les cinq autres cas, le public cible de Jacques est la masse des *illitterati*.

³⁷⁹ Pour la liste complète de synonymes de *serpens* qui débordent de la *Legenda*, et pour les explications qui s'y rattachent, voir : Voisenet, *Bêtes et hommes*, p. 94-101.

³⁸⁰ Du premier groupe : 90, 156, 280, 309, 317 et 318. Du second groupe : 28, 68, 78, 230, 259 et 331.

³⁸¹ Gn 3.

³⁸² Gn 3, 4-6 : « *dixit autem serpens ad mulierem nequaquam morte moriemini; scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo aperientur oculi vestri et eritis sicut dii scientes bonum et malum; vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum oculis aspectuque delectabile et tulit de fructu illius et comedit deditque viro suo qui comedit* »; puis Gn 3, 13 : « *et dixit Dominus Deus ad mulierem quare hoc fecisti quae respondit serpens decepit me et comedi* ». L'épisode 230 de la *Legenda* résume de manière très brève Gn 3, en rejetant toute la faute sur la femme. Toutefois, le véritable lien qui unit le diable au serpent tentateur de la Genèse ne se fait que par l'entremise de Sg 2, 23-24 : « *quoniam Deus creavit hominem inexterminabilem et ad imaginem suae similitudinis fecit illum; invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum imitantur autem illum qui sunt ex parte illius* ». Pour une étude sur l'analogie entre le serpent et le dragon, voir : Paul Joüon, « Le dragon, l'antique serpent (Ap. 12, 9 et Genèse 3, 14) », *Recherches de science religieuse*, 17 (1927), p. 444-446.

³⁸³ L'action de bernier un saint homme se rapproche des suggestions que le diable, ce *pater mendacii*, peut introduire dans l'esprit du jeune garçon. Voir : Jn 8, 44 : « *Cum loquitur (dyabolus) mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius* ».

(ép. 280)³⁸⁴ et de l'amour de l'argent (ép. 309), mais il est aussi le diable en personne (ép. 156 et 317), ainsi que celui qui châtie les païens (ép. 318)³⁸⁵.

Joignons à cette figure du diable le *coluber* et la *uipera*, qui sont des équivalents poétiques du serpent³⁸⁶ car ils illustrent les caractéristiques inchangées de cette créature. Dans la Bible, le *coluber* et la *uipera* sont en effet deux synonymes du *serpens* ainsi que du *draco*³⁸⁷. De la couleuvre et de la vipère, Jacques préserve le caractère dangereux provenant de leur morsure venimeuse³⁸⁸. Dans l'épisode 156, qui n'est en fait qu'une reprise d'Ac 28, 3-5³⁸⁹, Paul guérit sa blessure non pas en invoquant le nom de Dieu mais en passant sa main au-dessus du feu purificateur. Quant à la couleuvre qui s'échappe de la bourse qu'un fidèle de saint François qui désire la rapporter avec lui (ép. 309), elle est, comme la vipère, une variante terminologique du serpent tentateur, dans un épisode que reprend les mises en garde des apôtres Matthieu et Luc au sujet de l'amour de la richesse³⁹⁰, et que Jacques refile subtilement à ses lecteurs par l'entremise

³⁸⁴ La peur d'être puni par un esprit mauvais pendant le sommeil, pour ensuite ressentir de graves malaises, est une croyance qui remonte à plusieurs siècles avant la *Legenda* et qui est partagée par plusieurs ethnies européennes avant l'implantation du christianisme. Voir : Cavendish, *The Powers of Evil in Western Religion*, p. 102. Jacques ajoute à cette peur en décrivant que les douleurs que la victime ressent sont bien réelles, et non qu'il s'agit d'illusions passagères.

³⁸⁵ Au même titre que le *draco* face aux païens, les serpents de cet épisode, jadis des créatures soumises aux pouvoirs des magiciens, se retournent contre ces derniers pour devenir l'instrument du châtement divin, appliqué sur-le-champ par les apôtres.

³⁸⁶ Nous empruntons cette expression de l'« équivalent poétique » à Jacques Le Goff, qui exprime mieux le lien qui existe entre le serpent et les quelques autres espèces reptiliennes mentionnées dans la Bible et par les auteurs chrétiens. Voir : Le Goff, « Culture ecclésiastique et culture folklorique au Moyen-Âge », dans Le Goff, *Pour un autre Moyen-Âge*, p. 244.

³⁸⁷ Pour le *coluber*, Is 14, 29 : « *ne laeteris Philisthea omnis tu quoniam comminuta est virga percussoris tui de radice enim colubri egredietur regulus et semen eius absorbens volucrum* ». Quant à la *uipera*, Is 30, 6 : « *onus iumentorum austri in terra tribulationis et angustiae leaena et leo ex eis vipera et regulus volans portantes super umeros iumentorum divitias suas et super gibbum camelorum thesauros suos ad populum qui eis prodesse non poterit* ».

³⁸⁸ Le diable médiéval, qu'il soit nommé *serpens*, *coluber* ou *uipera*, est systématiquement lié à toutes les bêtes venimeuses. Voir : Voisenet, *Bêtes et hommes*, p. 95. À la note 75, l'auteur donne en exemple une liste d'auteurs chrétiens du Moyen Âge ainsi que les passages dans leurs œuvres où ils mentionnent cette filiation entre le diable et les bêtes venimeuses.

³⁸⁹ « *cum congregasset autem Paulus sarmentorum aliquantam multitudinem et inposuisset super ignem vipera a calore cum processisset invasit manum eius; ut vero viderunt barbari pendentem bestiam de manu eius ad invicem dicebant utique homicida est homo hic qui cum evaserit de mari Ultio non sinit vivere; et ille quidem excutiens bestiam in ignem nihil mali passus est* ».

³⁹⁰ Mt 6, 24.

d'un récit mettant en scène un saint de son temps et non plus un personnage presque inconnu provenant d'une époque lointaine³⁹¹.

Les *bufones* du puits de l'enfer (ép. 93), qui torturent cruellement les pécheurs, représentent des démons sous forme de crapauds³⁹² dont le rôle est de tourmenter les âmes des pécheurs une fois que leurs vices les ont conduit directement en enfer³⁹³. L'allusion de ces crapauds aux « trois esprits impurs, comme des grenouilles », qui surgissent de la gueule du dragon, de celle de la Bête et de celle du faux prophète, que relate Ap 16, 13³⁹⁴, confirme qu'il s'agit bien de démons. Ce qui surprend dans ce récit, c'est l'importance que l'on donne à la « corporalité » de l'esprit, à travers laquelle la douleur que ressentent les victimes est exprimée de manière plus que convaincante par la description des outils des bourreaux, l'allusion aux lambeaux de chair et aux nombreuses tentatives d'évasion des captifs³⁹⁵.